

公司代码：603826

公司简称：坤彩科技

福建坤彩材料科技股份有限公司  
2019 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
不适用

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	坤彩科技	603826	报告期内无变化

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄甜甜	陈漳全
电话	86-0591-85588083	86-0591-85588083
办公地址	福州市元洪投资区（城头）	福州市元洪投资区（城头）
电子信箱	huangtiantian@fjkuncai.com	zq@fjkuncai.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,651,258,385.64	1,460,640,534.06	13.05
归属于上市公司股东的净资产	1,336,222,881.74	1,297,394,846.02	2.99
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金	57,232,541.44	54,902,348.23	4.24

流量净额			
营业收入	294,640,671.55	287,484,936.24	2.49
归属于上市公司股东的净利润	81,351,000.54	89,241,337.54	-8.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	80,623,048.06	80,483,281.45	0.17
加权平均净资产收益率(%)	6.10	7.17	减少1.07个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1738	0.1907	-8.86
稀释每股收益(元/股)	0.1738	0.1907	-8.86

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		17,313				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
谢秉昆	境内自然人	48.95	229,083,338	229,083,338	无	0
谢超	境内自然人	8.76	41,019,137	0	无	0
尤素芳	境内自然人	4.41	20,661,137	0	质押	20,638,800
邓巧蓉	境内自然人	3.41	15,954,545	15,954,545	无	0
谢良	境内自然人	3.41	15,954,545	15,954,545	质押	15,951,000
榕坤投资(福建)有限公司	境内非国有法人	3.41	15,954,545	15,954,545	无	0
陈积泽	境内自然人	1.66	7,784,514	0	无	0
中国银行股份有限公司一景顺长城优选混合型证券投资基金	其他	1.34	6,254,910	0	无	0
云南国际信托有限公司一合顺16号集合资金信托计划	其他	0.96	4,500,000	0	无	0

孙英	境内自然人	0.93	4,340,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、上述股东中，邓巧蓉系谢秉昆之妻，谢良系谢秉昆之子，谢超系谢秉昆侄儿。2、上述股东中谢秉昆、谢超、尤素芳同时持有榕坤投资的股权，该等股东因持股关系而与榕坤投资存在关联关系。3、除上述关联关系外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年，外部政治经济环境错综复杂，国内经济依然面临较大下行压力，面对国际贸易摩擦、贸易关税提高、原材料涨价等诸多不利条件下，公司董事会及经营层坚持以技术研发为本、降本增效为纲，优化生产工艺、控制生产成本，报告期内，公司实现营业收入29,464.07万元，较上年同期增长2.49%；实现归属于上市公司股东的净利润8,135.10万元，较上年同期下降8.84%。报告期末，公司总资产165,125.84万元，同比增长13.05%；归属于母公司所有者权益133,622.29万元，同比增长2.99%。

公司在2019年通过技术创新不断推出新产品、加强化妆品级产品等高端产品的推进替代，扩充销售人员加强直销客户的开发等有效的增加收入措施，在本期玻璃基材、化妆品级等高端产品销售的增加等因素影响下，公司的毛利率由上年的45.24%上升到本年的47.16%。但因受以下四个因素影响，归属于母公司股东的净利润较上年同期下降了789.03万元，下降比例为8.84%。

一是本期的政府补助收入下降导致其他收益较上年下降了945.61万元；二是汇兑收益下降和贷款利息支出增加导致财务费用较上年增加474.57万元；三是募集资金理财收益下降等导致投资收益较上年下降了316.42万元；四是公司为扩大业务及二氧化钛、氧化铁销售做准备，销售人员增加而使得薪酬和出差费用增加及新产品样品费用等增加销售费用301.37万元，受以上四个因素影响利润总额合计2037.97万元。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注（受重要影响的报表项目名称和金额）
2017年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》，并要求境内上市的企业自2019年1月1日起施行新金融工具相关会计准则。本公司自规定之日起开始执行。	董事会审批	详见其他说明

其他说明：

（1）财政部2017年3月发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》（财会[2017]9号），2017年5月发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报》（财会[2017]14号），公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，并按新金融工具准则的要求列报金融工具相关信息，不对比较财务报表追溯调整，上述会计政策变更已经公司董事会审议通过。

（2）按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》的规定进行，本次报表格式会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，将“应收票据及应收账款”拆分为“应收账款”与“应收票据”列示，将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”与“应付票据”列示。

根据新金融工具准则的相关规定，公司对于首次执行该准则的累积影响数调整2019年合并报表及母公司报表的年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，2018年度的比较财务报表未重列。

（1）于2019年1月1日，合并财务报表中金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比表：

原金融工具准则			新金融工具准则		
科目	计量类别	账面价值	科目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	49,592,223.75	货币资金	摊余成本	49,592,223.75
应收票据及应收账款	摊余成本	119,629,833.89	应收票据	摊余成本	9,472,977.52
			应收账款	摊余成本	110,156,856.37
其他应收款	摊余成本	1,431,229.46	其他应收款	摊余成本	1,431,229.46
可供出售金融资产	摊余成本	70,404,000.00	其他权益工具投资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	70,404,000.00

其他流动资产	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	100,686,986.31	交易性金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	100,686,986.31
应付票据及应付账款	摊余成本	76,984,990.76	应付票据	摊余成本	31,730,000.00
			应付账款	摊余成本	45,254,990.76

(2) 于 2019 年 1 月 1 日, 母公司财务报表中金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比表:

原金融工具准则			新金融工具准则		
科目	计量类别	账面价值	科目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	42,654,849.31	货币资金	摊余成本	42,654,849.31
应收票据及应收账款	摊余成本	177,609,731.20	应收票据	摊余成本	9,472,977.52
			应收账款	摊余成本	168,136,753.68
其他应收款	摊余成本	58,602,614.55	其他应收款	摊余成本	58,602,614.55
可供出售金融资产	摊余成本	70,404,000.00	其他权益工具投资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	70,404,000.00
其他流动资产	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	100,686,986.31	交易性金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	100,686,986.31
应付票据及应付账款	摊余成本	57,211,674.78	应付票据	摊余成本	31,730,000.00
			应付账款	摊余成本	25,481,674.78

(3) 于 2019 年 1 月 1 日, 公司根据新金融工具准则下的计量类别, 将原金融资产账面价值调整为新金融工具准则的账面价值的调节表如下:

新金融工具准则下的计量类别	注释
以公允价值计量且其变动计入当期损益	表 1
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	表 2

表 1: 以公允价值计量且其变动计入当期损益

项目	账面价值	
	合并报表	母公司报表
交易性金融资产(含其他非流动金融资产) 2018 年 12 月 31 日		

加：自可供出售金融资产(含其他流动资产)转入(原金融工具准则)	100,686,986.31	100,686,986.31
2019年1月1日	100,686,986.31	100,686,986.31
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产合计(新金融工具准则)	100,686,986.31	100,686,986.31

2018年12月31日，公司持有保本浮动收益的102天理财产品公允价值为人民币100,686,986.31元。执行新金融工具准则后，由于该理财产品的合同现金流量特征不符合基本借贷安排，故于2019年1月1日，将此银行理财产品从“其他流动资产”重分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，列示为交易性金融资产。

表2：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产

项目	账面价值	
	合并报表	母公司报表
其他权益工具投资 2018年12月31日		
加：自可供出售金融资产(含其他流动资产)转入(原金融工具准则)	70,404,000.00	70,404,000.00
重新计量：由成本计量变为公允价值计量	18,862,422.10	18,862,422.10
2019年1月1日	89,266,422.10	89,266,422.10
可供出售金融资产(含其他流动资产)2018年12月31日	70,404,000.00	70,404,000.00
减：转出至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产(新金融工具准则)	-70,404,000.00	-70,404,000.00
2019年1月1日		
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金额资产合计(新金融工具准则)	89,266,422.10	89,266,422.10

2018年12月31日，公司持有的以成本计量的非上市股权投资浙江平阳农村商业银行股份有限公司5.8975%的投资，公允价值为人民币89,266,422.10元，考虑到持有该金融资产的目的并非为短期内出售，不属于交易性权益工具，即在初始确认时，企业可以将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。于2019年1月1日，选择将该股权投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列示为其他权益工具投资。

## 2. 重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

## 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用